院发〔2020〕39 号

关于印发《山东工商学院

应急采购实施细则》的通知

各院（部）、机关各单位：

《山东工商学院应急采购实施细则》已经研究通过，现予以

公布，请遵照执行。

特此通知。

山东工商学院

2020 年 4 月 22 日

 2

山东工商学院应急采购实施细则(试行）

第一条  为进一步规范学校应急采购工作，严肃预算管理，

提高采购计划性，确保各类应急突发事件顺利处置，依据《中华

人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国预算法》等相关法

律法规，结合学校实际情况，制定本办法。

第二条  本办法中应急采购是指未列校内预算或者已列校内

预算应编报政府采购而未编报政府采购预算的采购。

第三条  以下情形属于应急采购的范围：

（一）突发水、电、暖、通讯、道路、燃气等设备、设施及

实验设备故障的抢修；

（二）突发自然灾害、事故灾难、公共卫生事件、校园安全

等事件的紧急处置；

（三）因执行上级的应急性政策、文件、指令而发生的紧急

采购等事项；

（四）经校党委会或校长办公会研究通过的应急采购项目；

（五）日常工作中因发生不可预见的急需，经学校招标采购

工作领导小组审核通过的项目。

第四条  以下情形不属于应急采购的范围：

（一）有校内预算且该项目是可预见的但没有编报年度采购

计划；

（二）有校内预算且已编报年度采购计划但申报部门不及时

提供采购文件编制材料等自身原因造成延误的项目；

（三）与某一应急事项不直接相关的其他配套采购项目；

（四）未经学校招标采购工作领导小组审核，业务主管部门

或项目负责单位自行决定的应急项目。

第五条  学校应急采购遵循“急事急办、归口管理、规范程

序、强化监督”的原则。

第六条  学校招标采购工作领导小组负责审核应急采购项

目。

第七条  应急采购项目的实施流程：

（一）符合第三条之（一）、（二）款情形的应急事项发生

后，经业务主管部门、审计处、招投标管理服务中心确认后，可

直接采购，并报招标采购工作领导小组办公室备案。项目实施完

毕1周内，按学校招标采购管理办法补办相关手续；

（二）符合第三条其他情形的应急事项发生后，应急采购单

位填写《山东工商学院应急采购项目申请表》，提交到招标采购

工作领导小组办公室；由招投采购工作领导小组办公室牵头，召

集招标采购工作领导小组成员，对提交的项目进行审核；审核通

过后，由招投标管理服务中心按照有关规定组织招标采购；审核

未通过的项目，予以退回。

第八条  在不影响应急采购实施的前提下，应急采购申请单

位应按照“科学论证，认真调研，集体决策”的原则提出采购立

项申请。申请中要说明应急采购的理由，明确采购的数量、规格

型号、金额、时间安排、经费落实情况、实施地点等，提交招标

采购工作领导小组办公室。

第九条  应急项目采购完毕后，合同的签订、履行、验收、

 4

支付按照《山东工商学院招标采购管理办法》、《山东工商学院

经济合同管理办法》执行。

第十条  在应急采购实施过程中出现以下情况，由学校有关

部门按相关规定处理，情节严重的依法追究责任。

（一）因人为原因导致采购延误并影响应急事件处理的；

（二）相关人员伙同供应商借机串通价格、以次充好的;

（三）相关人员存在徇私舞弊、索贿受贿、损公肥私、败坏

学校声誉等违法、违纪行为的。

第十一条  本办法由招标采购工作领导小组办公室负责解

释，自发布之日起实施。

附件：山东工商学院应急采购项目申请表

 —5—

附件

山东工商学院应急采购项目申请表

申报单位（章）：                    负责人（签字）：

项目名称：

联系人： 联系电话： 申请日期：

项目内容：（可另附）

一、应急采购项目详细内容（技术条款）

主要包括：项目及各分项的名称、内容、数量、主要用途、技术方案（配置）、工艺要求、

技术指标、技术规格以及相关图纸、清单等。（若推荐参考品牌至少 3个以上并标清规格

型号），维修项目需附详细工程量清单。

二、合同主要条款（商务条款）

主要包括：交货期或项目工期、交货地点或施工（安装）地点、保修期及售后服务要求、

安装调试要求和验收要求、其他条款或条件。

应急采购的原因：

经费来源落实情况（附证明材料）：

业务主管部门意见：

招标采购工作领导小组意见：

 —6—

山东工商学院院长办公室                2020 年 4月 22 日印发

(共印 2份)